
Pag. 1 a 3 pag. 1 

        

                                                                                                
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 

8984230 
Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  
Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 

DETERMINA N.296  DEL 27/12/2022 
 

Alla DSGA 
Alla Dott.ssa Bruno Liberia 

All’ALBO 
Al SITO WEB DELL'ISTITUTO 

 
CIG: Z5C38C1A54 
Supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche a.s. 2022/2023 
 
OGGETTO: determina di affidamento diretto di incarico di prestazione d’opera 
occasionale  ad esperto esterno con cui stipulare contratto per attività di "assistenza 
e supporto psicologico". 
Anno Scolastico 2022/2023 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.11; 
VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 
7753 del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il D.lgs. n.50/2016, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




Pag. 2 a 3 pag. 2 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto 
la soglia comunitaria e per la selezione di esperti interni ed esterni, approvato dal CdI in data 
06.03.2019  Del. n. 19 e successiva integrazione; 
VISTA la delibera n. 53 del Consiglio d’Istituto del 19 giugno 2020 per l’integrazione del 
Regolamento d’Istituto nella parte relativa al reclutamento del personale interno ed esterno 
e alle tabelle di valutazione dei titoli; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
VISTA la nota prot.9584 dell’8 marzo 2022 riguardante l’assegnazione a favore di questa 
Istituzione Scolastica della risorsa finanziaria finalizzata all’attivazione di servizi 
professionali per l’assistenza e il supporto psicologico; 
VISTA la nota prot. n. 50991 del 7 novembre 2022 avente ad oggetto E.F. 2022 – Avviso 
erogazione risorse finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il 
supporto psicologico ex art. 1, comma 697, L. n. 234/2021; 
VISTA la variazione di bilancio al Programma Annuale 2022 n.3 del 06/04/2022 per 
“attivazione assistenza e supporto psicologico”; 
 VISTA la determina di indizione avviso selezione esperto psicologo n. 263   del 24/11/2022. 
CONSIDERATO che la suddetta attività riguarda materie di particolare delicatezza per le 
quali è previsto l'intervento di figure professionali esperte altamente specializzate; 
CONSIDERATO che il servizio di "assistenza e supporto psicologico" si propone le finalità 
seguenti:  
- Promozione del benessere scolastico degli alunni e dei docenti,  
- Promozione del dialogo scuola- famiglia in un’ottica di corresponsabilità 
  educativa;  
- Prevenzione del disagio relazionale; - Attenzione ad aspetti di benessere psicologico 
  per tutti gli utenti e attori della vita della scuola; 
PRESO ATTO dell’esito dell’avviso pubblico Prot.n. 6716 del 24.11.2022 di selezione 
mediante procedura ordinaria di affidamento diretto di incarico di prestazione d’opera 
occasionale intellettuale ad esperto esterno psicologo; 
TENUTO CONTO che è pervenuta una sola candidatura per l’individuazione di un esperto 
per la consulenza psicologica entro i termini e che pertanto non risulta necessario costituire 
una commissione per la comparazione;  
PRESO ATTO che la sola candidatura pervenuta è quella della Dott.ssa Bruno Liberia che 
ha presentato un CV congruo e per il quale sono stati attribuiti  punti 11 così da come si 
evince dalla pubblicazione graduatoria prot.7037 del 07/12/2022; 
VISTO che a seguito pubblicazione nel sito della scuola della suddetta graduatoria non sono 
pervenuti ricorsi entro il termine indicato e che pertanto è divenuta automaticamente 
definitiva; 
 

DETERMINA 
 

L’affidamento e l’attribuzione dell’incarico come esperto Psicologo alla Dottoressa BRUNO 
LIBERIA, per l’attivazione dell’ attività di "assistenza e supporto psicologico". 
destinato agli alunni, ai genitori degli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” 
di Montelepre e a tutto il personale in servizio in questo Istituto. 
L'incarico professionale da attribuire prevede l'attività di ascolto e di aiuto psicologico 
all'interno dell’Istituzione Scolastica, con eventuale raccordo con Enti presenti sul territorio. 
L’esperto dovrà garantire il suo intervento con presenza in Istituto secondo un calendario da 
concordare con il Dirigente scolastico. Le attività, inerenti l’incarico saranno svolte presso tutti 
i plessi dell’Istituto tra Montelepre e Giardinello, e saranno rivolte agli studenti ed ai genitori 
degli studenti frequentanti e al Personale dell’I.C. Manzoni di Montelepre;  
Gli interventi dovranno essere tesi a creare una rete di lavoro con i docenti per agevolare la 
gestione delle situazioni e mantenere il contatto con studenti, docenti e genitori; 
-migliorare negli studenti le capacità comunicative e relazionali;  



Pag. 3 a 3 pag. 3 

-favorire negli studenti l’emergere delle risorse individuali facilitando il conseguimento dei 
compiti evolutivi ed incrementando l’autostima; 
-sostenere i docenti nel loro compito educativo e mediare tra insegnanti; 
- svolgere azioni di supporto alle classi ed ai singoli anche in caso di episodi di bullismo e 
cyberbullismo. 
L’incarico dovrà svolgersi a partire dalla sottoscrizione del contratto nell’anno scolastico 
2022/23. 
La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso omnicomprensivo al lordo di 
qualsiasi onere previdenziale, fiscale ed assicurativo pari ad euro 1.760,00 corrispondente a 
n. 44 ore ad €. 40,00, con tempistica da definire; l’importo sarà corrisposto al termine 
dell’incarico dopo esibizione del registro delle attività svolte, relazione finale e timesheet 
relativo ed entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. 
L’affidamento alla Dottoressa BRUNO LIBERIA è stato effettuato sulla base di criteri afferenti 
ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati pienamente rispondenti ai requisiti richiesti. 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, mediante prelievo dalla Disponibilità 
Finanziaria da Programmare che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Salvia Vincenzo. 

 
La presente determina viene pubblicata all'Albo e sul sito web dell'Istituto e al Link 
Amministrazione Trasparente. 
 

                                                                  Il Dirigente Scolastico  
                                                                    Dott. re Vincenzo Salvia  

                                                                                     Documento informatico  
                                                                                             firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                 del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 
                                                                                                   e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 

 
                                                

. 


		2022-12-29T10:03:30+0100
	VINCENZO SALVIA




